

**M. A. (PUBLIC ADMINISTRATION)
(MPA)**

**Term-End Examination
June, 2025**

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions by selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.

Section—I

1. “There is no consensus on any definition of the state.” Examine in the light of varied viewpoints on nature, structure, functions and behaviour of the state. 20

2. Describe the concepts of society, state and public administration and discuss their interrelationship. 20
3. “Liberalism represents freedom, modernity and progress.” Discuss with reference to liberal perspective of the state. 20
4. “Participation in the governance processes is the new mantra.” Discuss the statement in the wake of changing norms of participation. 20
5. Write a note on ‘Engendering Public Administration and Development’. 20

Section—II

6. Explain public policy process and discuss the role of bureaucracy in policy formulation. 20
7. Bring out the theoretical foundations of New Public Management. 20

8. Describe Governance and Good Governance and explain the significance of Good Governance. 20
9. "Civil society has evolved over the years." Discuss with focus on relevance of civil society for Governance and Development. 20
10. Write a note on the nature of work ethics in Public Administration. 20

MPA-011

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. “राज्य की किसी भी परिभाषा पर एकमत नहीं है।” राज्य की प्रकृति, संरचना, कार्यों तथा व्यवहार पर विभिन्न विचारों पर प्रकाश डालते हुए परीक्षण कीजिये। 20

A-278/MPA-011

2. समाज, राज्य तथा लोक प्रशासन की अवधारणाओं का वर्णन कीजिये तथा उनके अन्तर्सम्बन्धों पर चर्चा कीजिये। 20
3. “उदारवाद स्वतन्त्रता, आधुनिकता व प्रगति को दर्शाता है।” राज्य के उदारवादी परिप्रेक्ष्य के संदर्भ में चर्चा कीजिये। 20
4. “शासन प्रक्रियाओं में सहभागिता नया मंत्र है।” सहभागिता के बदलते प्रतिमान के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिये। 20
5. ‘लोक प्रशासन व विकास की ओर जेण्डर-संवेदनशीलता’ पर एक टिप्पणी लिखिये। 20

भाग—II

6. लोक नीति प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये तथा नीति-निर्माण में नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिये। 20
7. नव लोक प्रशासन की सैद्धान्तिक आधारशिलाओं को उजागर कीजिये। 20
8. शासन और सुशासन का वर्णन कीजिये तथा सुशासन के महत्व की व्याख्या कीजिये। 20

9. “नागरिक समाज पिछले कुछ वर्षों में विकसित हुआ है।”
शासन और विकास के लिये नागरिक समाज की प्रासंगिकता
पर ध्यान केन्द्रित करते हुए चर्चा कीजिये। 20
10. लोक प्रशासन में कार्य नीतिशास्त्र के स्वरूप पर एक टिप्पणी
लिखिये। 20

× × × × ×